
مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی 
افزایش توان ترانزیتی کریدور موازی »زنگزور«

رییس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی 
با بیان اینکه پل جدید کریدور ارس تا پایان امسال به 
افتتاح می‌رسد، گفت: کریدور ارس مسیر جدیدی 
نیســت و در تمام سال‌های گذشــته وجود داشته و 
اتفاق جدید در این کریدور ساخت پل جدید در این 
مسیر است و با احداث این پل ظرفیت جاده اتصال 
آذربایجان به نخجــوان از کلاله به جلفا افزایش پیدا 

می‌کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، امین ترفع، درباره امکان 
انحراف در مســیر کریدور زنگزوربــه ایلنا  اظهار 
داشت: علمیات توسعه ظرفیت جاده جلفا به کلاله در 
حال انجام است و ظرفیت بسیار بالایی دارد و کشور 
جمهوری آذربایجان به طور مســتمر روند پیشرفت 

پروژه‌ را از ایران پیگیری می‌کند. 
وی ادامه داد: علمیات ساخت پل در این مسیر توسط 
آذربایجان در مسیر کلاله- آق بند در حال اجرا است، 
پیشرفت بالایی دارد و در سمت آذربایجان علمیات 
ساخت پل تکمیل شده‌است. در سمت ایران هم بیش 
از ٧٠ درصد پیشرفت فیزیکی دارد  و تا پایان امسال 

این پل به افتتاح می‌رسد.
رییس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی 
با بیان اینکه علمیات اجرایی اتصــال آذربایجان به 
نخجوان از مســیر ایران با پل‌ها و جاده‌های جدید 
در حال اجرا است و دو کشور هنوز در حال پیگیری 
راه‌اندازی این مسیر هستند، گفت: همین الان هم این 
مسیر بین کشورها برقرار اســت و بعد از فروپاشی 
شــوروی و اســتقلال کشــورهای قفقاز و آسیای 
مرکزی، اتصال آذربایجان و نخجوان همواره در این 

سال‌ها از مسیر ایران بوده‌ است. 
ترفع تاکید کرد: کریدور ارس  مسیر جدیدی نیست و 
در تمام سال‌های گذشته وجود داشته و اتفاق جدید 
در این کریدور ساخت پل جدید در این مسیر است 
و با احداث این پل ظرفیت جاده اتصال آذربایجان به 

نخجوان از کلاله به جلفا افزایش پیدا می‌کند. 
وی در پاسخ به این ســوال که این مسیر با احداث 
پل جدید چه ظرفیتی بــرای ترانزیت و عبور کالا را 
خواهد داشت، گفت: در حال حاضر روزانه حدود 
٢۵٠ کامیــون ظرفیت تردد در این مســیر را دارد  و 

می‌توان این عدد را افزایش داد.

گروه حمل‌ونقل- تکمیل راه‌آهن رشت-آستارا، 
امکان اتصال ریلی ایران به قــاره اروپا را بدون 
عبور از ترکیه فراهم می‌کند. به همین دلیل است 
که بسیاری از کارشناســان باور دارند سرعت گرفتن روند 
اجرای این پروژه در حال حاضر یک ضرورت انکارناپذیر 
است. پروژه ریلی رشت-آستارا یکی از حلقه‌های مفقوده 
شاخه غربی کریدور شمال-جنوب به‌شمار می‌رود و تکمیل 
آن برای برقــراری اتصال کامل ریلی بین ایران و روســیه، 
به‌ویژه مسکو و سن‌پترزبورگ، اهمیت اساسی دارد. حالا با 
تامین مالی ۱.۶میلیارد یورویی روسیه و همکاری چین وارد 
فاز تازه‌ای شده،‌ پروژه‌ای که تکمیل آن می‌تواند جایگزین 
مسیرهای سنتی تجارت جهانی شود و موقعیت ایران را در 
معادلات ترانزیتی بین‌المللی ارتقا دهد. به باور کارشناسان، 
پروژه ریلی رشت-آستارا که سال‌هاســت به ‌عنوان حلقه 
مفقوده کریدورهای مهم بین‌المللی در منطقه مطرح می‌شود، 

اکنون وارد مرحله‌ای سرنوشت‌ساز شده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، بررسی‌ها نشان می‌دهد که اتصال 
ریلی ایران به روســیه صرفاً به این پروژه محدود نیست و 
راه‌آهن ایران از چند مســیر دیگر نیز به شبکه ریلی روسیه 
متصل اســت. در حال حاضر از ناحیه سرخس و همچنین 
از طریق اینچه‌برون، ایران به روســیه به‌ صورت تمام‌ریلی 
متصل است که این اتصال با عبور از ترکمنستان و قزاقستان 
برقرار می‌شود. افزون بر این، از مسیر دریای خزر نیز اتصال 
کریدور شمال-جنوب به روسیه وجود دارد. از طرف دیگر، 
در شاخه غربی دریای خزر، راه‌آهن رشت به ‌عنوان پروژه‌ای 
مهم مطرح است و مسیر جلفا نیز که در گذشته فعال بوده، 
به دلیل نبود زیرســاخت ریلی در نخجوان فعلًا بلااستفاده 
است. جمهوری اســامی ایران پیگیری می‌کند که تمامی 
این مسیرها تکمیل شــده و از نظر ظرفیت نیز توسعه یابند. 
همچنین در کنار این پروژه، توسعه ظرفیت در اینچه‌برون، 
سرخس، کشتیرانی در دریای خزر و توسعه بنادر نیز به‌طور 
جدی در دستور کار قرار دارد. در همین راستا، طی دوسال 
گذشــته اتصال ریلی بندر کاســپین نیز به شبکه سراسری 
برقرار شــد که گامی مهم در تقویت این کریدور به‌شــمار 

می‌رود.
کریدور شمال-جنوب نیز یکی از مهم‌ترین راه‌های ترانزیتی 
بین‌المللی است که ارتباط بین کشورهای حوزه خلیج‌فارس، 
ایران، دریای خزر، قفقاز، روســیه و اروپا را برقرار کرده و 
با کاهــش قابل‌توجه زمان و هزینه انتقــال کالا، به افزایش 
رقابت‌پذیری حمل‌ونقــل ایران در ســطح جهانی کمک 
می‌کند. آنطور که گفته می‌شود، تکمیل راه‌آهن رشت-آستارا 
به تکمیل کریــدور بین‌المللی ریلــی می‌انجامد و راه‌آهن 

ایران را به راه‌آهن کشورهای قفقاز، روسیه، اسکاندیناوی و 
شمال اروپا متصل می‌کند. از سوی دیگر، تکمیل این مسیر 
ریلی، مزایایی از جمله تسهیل در مبادلات بازرگانی از مبادی 
و مقاصد بندر هلســینکی فنلاند، هامبورگ آلمان، باتومی 
گرجستان با بنادر جنوبی ایران، دهلی هند، کراچی پاکستان 

و بانکوک تایلند را به دنبال دارد.
برآوردهای رســمی منتشرشــده نیز نشــان می‌دهد که با 
بهره‌برداری از این مسیر ریلی، ظرفیت جابه‌جایی بار سالانه 
تا ۱۵میلیون تن افزایش خواهد یافت که این امر نه‌تنها فشار 
حمل‌ونقل جاده‌ای را کاهش می‌دهــد، بلکه باعث کاهش 
آلاینده‌های زیســت‌محیطی نیز می‌شود. افزایش حجم بار 
ترانزیتی همچنین به توسعه زیرســاخت‌های لجستیکی و 
اقتصادی منطقه گیلان و به‌طور کل کشــور کمک شایانی 
خواهد کرد. پیش از این نیــز در گزارش خبرگزاری دولتی 
تاس آمده بود: پیش‌بینی می‌شــود خط رشت-آســتارا با 
مشارکت مســکو و تهران و خط آســتارا‌)واقع در ایران(-
آستارا‌)واقع در جمهوری آذربایجان( با مشارکت سه‌جانبه 

مسکو، تهران و باکو احداث شود.

مشارکت چین و روسیه برای اتصال ریلی ایران
امین ترفع، رئیــس مرکز امــور بین‌الملــل وزارت راه و 
شهرسازی در گفت‌وگو با رســانه‌ها اعلام کرده‌ است که 
تملک زمین‌های این مسیر تا پایان سال‌جاری تکمیل خواهد 
شد و با اختصاص وام ۱.۶میلیارد یورویی روسیه، عملیات 
اجرایی در مقیاس وسیع آغاز می‌شود. این مقام مسئول در 
وزارت راه و شهرســازی همچنین در تازه‌ترین اظهارات 
خود تاکید کرده است که پیش‌شرط اجرای چنین طرح‌های 
زیرساختی، آزادسازی اراضی و تامین منابع مالی است. او 
خبر داد کــه تاکنون بخش‌هایی از زمین‌هــای مورد نیاز به 
پیمانکار روس تحویل داده شــده و مطالعات اجرایی آغاز 
شده اســت. به گفته »ترفع«، این روند به ‌صورت مرحله‌ای 
ادامه خواهد داشــت و بــا تکمیل تملک، ســرعت پروژه 
بیشتر خواهد شد. رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و 
شهرسازی همچنین از همکاری های مشترک با چین در این 
پروژه خبر داد و گفت: چندماه قبل جلسه‌ای برای بررسی 
پیشرفت پروژه راه‌آهن برگزار شــد تا هماهنگی‌های لازم 

برای شروع عملیات اجرایی انجام گیرد.
اهمیت راهبردی ایــن پروژه تنها به بعــد عمرانی محدود 
نمی‌شود. در سفر اخیر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به 
آستارا، وی تکمیل مسیر رشت-آســتارا را از اولویت‌های 
اصلی دولت دانســت و آن را حلقه نهایــی اتصال ایران به 
شبکه اوراســیا معرفی کرد. به گفته پزشــکیان، این مسیر 

می‌تواند نقش جایگزین برای مسیرهای سنتی مانند کانال 
سوئز و مسیر ترکیه ایفا کند و سهم ایران از تجارت جهانی 
را افزایش دهد. براساس گزارش‌های موجود، این خط‌آهن 
علاوه‌بر تســهیل ترانزیت کالا، ظرفیت‌های مرزی آستارا 
را نیز فعال خواهد کرد. وجود بندر، پایانه ریلی مشترک با 
جمهوری آذربایجان و دسترسی مستقیم به بازارهای روسیه 
و اروپای‌شرقی، موقعیت استراتژیک این شهرستان مرزی 

را بیش از پیش تقویت می‌کند. 

مزیت‌های رقابتی پروژه ریلی بین‌المللی 
بسیاری از کارشناســان باور دارند که تکمیل این پروژه به 
کاهش قابل‌توجه هزینه و زمان حمل‌ونقل منجر می‌شــود؛ 
به‌‌طوری‌ که مســیر انتقال بار میان هند و اروپا تا ۴۰درصد 
کوتاه‌تر خواهد شد. کریدور شــمال-جنوب که در اوایل 
دهه۲۰۰۰ با حضور ایران، روســیه و هند پایه‌گذاری شد، 
اکنون با تکمیل رشت-آستارا به‌‌طور کامل عملیاتی خواهد 
شد. این کریدور سه‌شــاخه اصلی دارد: مســیر شرقی از 
آسیای‌مرکزی، مســیر میانی از طریق دریای خزر و مسیر 
غربی که از آذربایجان می‌گذرد. پروژه رشت-آستارا دقیقاً 
در بخش غربی قرار گرفته و تکمیل آن امکان انتقال سالانه 

۱۵میلیون تن بار را فراهم خواهد کرد.
کارشناسان اقتصادی و حوزه حمل‌ونقل همچنین معتقدند 
که این پروژه زیربنایی بین‌المللی علاوه‌بر پیوند با روســیه 
و قفقاز، ظرفیت هم‌پوشــانی با کریدور جنوب-غرب‌)از 
خلیج‌فارس به دریای ســیاه( را نیز دارد و می‌تواند مســیر 
ایران به اروپا را کوتاه‌تــر و رقابتی‌تر کند. بــه بیان دیگر، 
پروژه ریلی رشت-آســتارا نه‌تنها یک طرح زیرســاختی، 
بلکه پیوندی ژئوپلیتیکی و اقتصادی اســت که ایران را در 
جایگاه هاب ترانزیتی منطقه و حتی اوراســیا قرار می‌دهد. 

با آغاز فاز اجرایی و ورود سرمایه روسیه و همکاری چین، 
این خط ریلی بیش از هر زمان دیگر به واقعیت نزدیک شده 
و می‌تواند به موتور محرک توسعه اقتصادی شمال ایران و 

رونق دیپلماسی اقتصادی کشور بدل شود.
با تکمیل رشت-آســتارا تا ٢٠٢8، انتظــار می رود حجم 
تجارت بین ایران و روسیه دوبرابر شده و INSTC به عنوان 
مسیری کلیدی برای آسیا-اروپا ظاهر شــود. کارشناسان 
معتقدند که موفقیت وابســته به حــل چالش های تحریم 
و هماهنگی منطقه ای اســت. در نهایت، این پروژه نه تنها 
اقتصادی، بلکــه نمادی از همگرایــی ژئوپلیتیکی تهران-
مســکو در برابر غرب خواهد بود. از طــرف دیگر، به نظر 
می رسد با بهبود چشم انداز دســتیابی به صلح در اوکراین، 
روسیه در حال آماده ســازی خود برای آغاز هرچه سریع تر 
بهره برداری از کریدور شمال-جنوب به محض برطرف شدن 
تحریم هاست. موضوع دیگری که مسکو را برای دستیابی 
به توافق با آمریکا تحت فشار قرار داده، قطع واردات نفت 
صادراتی این کشور از سوی چین و اعمال فشار ترامپ برای 
نشان دادن رفتاری مشابه از سوی هند در قبال واردات نفت 

روسیه است.
این در حالی است که از دست رفتن مســیرهای ترانزیتی 
روســیه از جمله کریدور شــمال-جنوب و شاخه شمالی 
 CIS پروژه کمربنــد و جاده، آن هم زمانی که کشــورهای
در حــال بهره برداری حداکثــری از ظرفیــت ژئوپلیتیک 
خود بــرای پرکردن جــای خالی این کشــور در ترانزیت 
شــرق-غرب هســتند، می تواند مشــوق بزرگــی برای 
تکمیل هرچه ســریع تر کریدور شــمال-جنوب از سوی 
روســیه محســوب شــود که نهایتا راه آهــن جمهوری 
 اســلامی ایران نیــز از ایــن موهبــت بهره منــد خواهد

 شد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

 فاز تازه توسعه 
ترانزیت ریلی در منطقه

چشم‌انداز همکاری روسیه و چین برای تکمیل خط‌آهن رشت-آستارا
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   روزنه        

معاون وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد:

سرمایه ۹۰۰۰ همتی راه‌های کشور زیر نظر سازمان راهداری
رییس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: 
همه توان خود را برای ادای تکالیفمان در نگهداری 
از سرمایه عظیم شبکه راه‌های کشور به ارزش ۹۰۰۰ 

همت و حفظ ایمنی هموطنان به کار می‌گیریم.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا اکبری در نشســت تخصصی 
معاونین راهداری ادارات کل راهــداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
اظهار کرد: خدمات‌رسانی این سازمان و فعالان و زحمت‌کشان 
این حوزه در شــرایط و آزمون‌های مختلفی همچون ایام جنگ 
۱۲ روزه بــه ویژه جابه‌جایی بــار و مســافر و تأمین کالاهای 
اساسی مورد نیاز هم‌وطنان نشــان داد که خانواده راهداری و 
 حمل‌ونقل جاده‌ای کشور پای کار نظام، مردم و کشور ایستاده

 است.
وی پیوستگی در تأمین منابع مالی را از ملزومات اصلی اجرای 
پروژه‌های بخش راهداری برشــمرد و بر اهمیت اجرایی شدن 
فعالیت‌ها در این حوزه و نقش آنها در تسهیل ترددهای جاده‌ای 

تأکید کرد.
معاون وزیر راه و شهرســازی با تأکید بر این‌که از نگاه قرآن مجیــد خدمت به مردم به مثابه عبادت و تجلی عملی ایمان اســت، افزود: بر 
این اساس، حفظ زیرساخت‌های شــبکه راه‌ها، افزایش تاب‌آوری تأسیســات جاده‌ای، ایجاد امنیت، آرامش و امیدآفرینی از مؤلفه‌های 

خدمات‌رسانی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای به شمار می‌روند.
رئیس ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: همه توان خود را برای ادای تکالیفمان در نگهداری از سرمایه عظیم شبکه راه‌های 
کشور به ارزش ۹۰۰۰ همت و حفظ ایمنی هموطنان به کار می‌گیریم.اکبری عنوان کرد: بر اساس رویکردهای یادشده، باید با تقویت انگیزه، 
برخورداری از روحیه قوی، بهره‌گیری مناسب از ظرفیت‌ها، امکانات و توانمندی‌ها و ارائه فعالیت‌های کیفی و متفاوت از گذشته، نسبت به 
بهبود شرایط و کیفیت جاده‌ها اهتمام ورزیم.وی برقراری تعادل و میانه‌روی و دوری از افراط و تفریط را مهم‌ترین دستور در زندگی مادی 
و معنوی انسان دانست و گفت: در انجام وظایف، اجرای پروژه‌ها و ارائه خدمات به مردم نیز باید با برخورداری از روحیه اعتدال و پرهیز 

از اسراف و کم‌کاری فعالیت‌ها را به پیش برد.
معاون وزیر راه و شهرسازی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به نوسازی بخشی از ناوگان راهداری کشور، تصریح کرد: با توجه به 
اجرای طرح راهداری زمستانی در فصول سرد سال، ادارات کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اقدامات لازم نسبت به آماده‌سازی ماشین‌آلات 
و تهیه شن و نمک مورد نیاز اقدام کنند.اکبری در ادامه بر ضرورت تســریع در اجرای پروژه‌های راهداری، اصلاح و رفع نواقص پلُ‌ها و 

تونل‌های موجود در شبکه راه‌های کشور تأکید کرد.

مدیر عامل گروه سرمایه‌گذاری مسکن:

توقف فعالیت‌ شرکت‌های مسکن‌ساز در سواحل مکران
مدیرعامل گروه ســرمایه‌گذاری مســکن با بیان 
اینکه دو شرکت در بحث توسعه مسکن سازی در 
سواحل جنوبی و مکران راه‌اندازی شد اما با تغییر 
دولت و تغییر نگاه جامعه به این موضوع، این دو شرکت فعلا 
متوقف شــده‌اند، گفت: آمادگی صد درصدی برای مسکن 

سازی در جنوب کشور را داریم.
به گزارش اقتصادســرآمد، محســن علیزاده درباره سرمایه 
گذاری در  شهرک‌سازی در نوار ســاحلی جنوب کشور در 
راستای تحقق سیاســت اقتصاد دریامحور و توسعه منطقه 
مکران بــه ایلنا اظهار داشــت: تأکید رهبری برای توســعه 
دریامحور را به چشم یک ماموریت ملی می‌بینیم. از این رو، 
در حال حاضر چند پروژه در بوشهر، هرمزگان و چابهار در 
دست بررسی یا آغاز اجراست. مسکن‌سازی در جنوب، اگر 
با زیرساخت و مدل شهرسازی هماهنگ باشد، می‌تواند عامل 
اصلی افزایش جمعیت و اشتغال در سواحل شود و ما در این 

مسیر کاملا آماده‌ایم.
وی ادامه داد: رویکرد و هدف ما برای ورود به مبحث اقتصاد 
دریامحور فقط به معنای مسکن سازی و ایجاد مجتمع های مسکونی در نوار ساحلی جنوب کشور نیست. معتقدیم اگر قرار بر این است که اقتصاد 

دریا محور با همان تعبیر و نگاه رهبری شکل بگیرد باید حتما بتوانیم در کنار ایجاد سکونتگاه‌ها، سایر بخش‌های اقتصادی را مستقر و فعال کنیم.
 مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری مسکن گفت: به همین منظور دو شرکت در گروه ســرمایه گذاری مسکن تشکیل و راه اندازی شده که شناسایی 

فرصت‌های سرمایه گذاری در بخش اقتصادی و در نوار ساحلی در جنوب کشور از ماموریت‌ها و رسالت‌های این دو شرکت بوده است.
علیزاده تاکید کرد: اما با تغییر دولت و تغییر نگاه جامعه به این موضوع، این دو شرکت فعلا متوقف شده‌اند و ما به دنبال این هستیم که یکی از این 
شرکت‌ها را در جزیره کیش و منطقه آزاد کیش متمرکز و پروژه جدید برای فعالیت آن تعریف کنیم، چراکه در کیش هم ظرفیت‌های خوبی برای 

سرمایه گذاری به ویژه حوزه گردشگری وجود دارد.  
وی با بیان اینکه به هر حال نباید از فرصت سواحل مکران غافل شــویم، گفت: با توجه به اهمیت سواحل مکران و اجرای فرمان رهبری شرکت 
سرمایه‌گذاری سواحل مکران را تقویت می‌کنیم و این مسیر را ادامه می‌دهیم و جلساتی در این باره در دولت برگزار کردیم، اما دولت با نگرانی که 

وجود دارد هنوز نتوانسته است این موضوع را به طور دقیق اعلام کند.
علیزاده افزود: اما نگاه دولت این است که سواحل جنوبی را توسعه و سکونتگاه‌ها را به سواحل آبی انتقال دهد که این نگاه خوبی است و به طور 
قطع می‌‌توانیم این پروژه  به اجرا برسانیم و برای اجرای آن آمادگی صد درصد داریم، چراکه  فرصت خوبی در مناطق جنوب کشور برای جذب 

سرمایه گذار به ویژه خارجی وجود دارد.


